



## 19th October 2025, Current Affairs

### 1. MoM Unveiled 1st SMRI to Boost Reforms in Mineral Sector



In October 2025, the Ministry of Mines (MoM) launched the first-ever State Mining Readiness Index (SMRI) to promote reforms in the mining sector. It ranks states in three categories: A (mineral-rich), B (moderate), and C (limited resources). Top performers: MP (A), Goa (B), Punjab (C). Each received ₹100 crore as an incentive. SMRI evaluates 17 reform areas over 79 parameters like auction, e-governance, and sustainable mining. It is now integrated with the SASCI scheme, with a total ₹5,000 crore allocation, linking mining reforms with capital investment support.

अक्टूबर 2025 में खान मंत्रालय (MoM) ने पहली बार State Mining Readiness Index (SMRI) और राज्य-स्तरीय रैंकिंग जारी की। इसका उद्देश्य खनन क्षेत्र में सुधार को बढ़ावा देना है। राज्यों को तीन श्रेणियों में बाँटा गया है: A (खनिज-समृद्ध), B (मध्यम संसाधन), C (सीमित संसाधन)। शीर्ष राज्य: मध्य प्रदेश (A), गोवा (B), पंजाब (C)। इन राज्यों को ₹100 करोड़ की प्रोत्साहन राशि दी गई। यह सूचकांक 17 क्षेत्रों और 79 मानकों पर राज्यों का मूल्यांकन करता है। इसे अब SASCI योजना से जोड़ा गया है, जिसमें कुल ₹5,000 करोड़ का प्रावधान है।

## 2. UIDAI Launches SITAA to Strengthen India's Digital Identity



On **October 16, 2025**, UIDAI launched the **SITAA Scheme (Scheme for Innovation and Technology Association with Aadhaar)** to promote **innovation in digital identity**. The initiative aligns with **Atmanirbhar Bharat** and aims to develop **secure, indigenous, and future-ready ID technologies**. It fosters collaboration with **startups, academia, and industry**. Key focus areas: **biometrics, AI, data privacy, and authentication systems**. Challenges include **face-liveness detection, PAD (anti-spoofing), and contactless fingerprint authentication**. UIDAI signed an **MoU** with **MeitY Startups Hub** and **NASSCOM** as **strategic partners**.

**16 अक्टूबर 2025** को UIDAI ने SITAA योजना (Scheme for Innovation and Technology Association with Aadhaar) शुरू की, जिसका उद्देश्य डिजिटल पहचान में नवाचार को बढ़ावा देना है। यह पहल आत्मनिर्भर भारत और डिजिटल सार्वजनिक ढांचे की सोच से जुड़ी है। योजना में स्टार्टअप्स, शैक्षणिक संस्थानों, और उद्योग के साथ सहयोग किया जाएगा। मुख्य क्षेत्र हैं: बायोमैट्रिक्स, AI, डेटा गोपनीयता, और प्रमाणीकरण प्रणाली। चुनौतियों में हैं: चेहरे की जीवंतता पहचान, PAD (धोखाधड़ी पहचान), और संपर्क रहित फिंगरप्रिंट प्रमाणीकरण। MeitY Startups Hub और NASSCOM ने UIDAI के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।

## 3. Mercer CFA Global Pension Index 2025: Netherlands Tops; India Ranked 52nd



In **October 2025**, Mercer released the **17th edition** of the  **Mercer CFA Institute Global Pension Index (MCGPI) 2025**, evaluating retirement systems of **52 countries**. **India ranked lowest (52nd)** with a score of **43.8** and **Grade “D”**, down from 2024. **Top performers: Netherlands (85.4), Iceland, and Denmark**. **New entries include Kuwait (B Grade), Oman, Panama, and Namibia**. **Singapore became the first Asian country to get Grade A**. **Sub-index leaders: Kuwait (Adequacy), Iceland (Sustainability), Finland (Integrity)**. **No country saw a downgrade** in 2025.

अक्टूबर 2025 में Mercer ने Mercer CFA Institute Global Pension Index (MCGPI) 2025 की 17वीं रिपोर्ट जारी की, जिसमें 52 देशों की पेंशन प्रणाली का मूल्यांकन किया गया। भारत 52वें स्थान पर रहा, स्कोर 43.8 और ग्रेड “D”, जो 2024 से थोड़ा कम है। शीर्ष देश: नीदरलैंड्स (85.4), आइसलैंड, और डेनमार्क। नए देश: कुवैत (ग्रेड B), ओमान, पनामा, और नामीबिया। सिंगापुर को पहला एशियाई देश बनने का गौरव मिला जिसे ग्रेड A मिला। सब-इंडेक्स लीडर्स: कुवैत (Adequacy), आइसलैंड (Sustainability), फिनलैंड (Integrity)। 2025 में किसी भी देश का ग्रेड नहीं घटा।

#### **4. India and EU Conduct First Joint Counterterrorism Training in Haryana**

In **October 2025**, **India and the European Union (EU)** conducted their **first joint counterterrorism training** at the **NSG campus, Manesar, Gurugram**, from **October 13–15**. The focus was on tackling **emerging drone (UAS) threats to critical infrastructure and soft targets**. Key participants were **India’s NSG and the EU’s High Risk Security Network (HRSN)**. The exercise featured **AI-based counter-drone tech, tactical drills, and sensor**

fusion. Outcomes included **Standard Operating Procedures (SOPs)** and an **Engagement Decision Matrix** for integrated **drone defense** strategies.

अक्टूबर 2025 में भारत और यूरोपीय संघ (EU) ने पहला संयुक्त आतंकवाद-रोधी प्रशिक्षण **NSG** कैंपस, मानेसर (गुरुग्राम) में **13-15** अक्टूबर तक आयोजित किया। इसका उद्देश्य ड्रोन (UAS) खतरों से महत्वपूर्ण ढांचों और नरम लक्ष्यों की सुरक्षा करना था। भागीदार थे भारत की **NSG** और **EU** की **High Risk Security Network (HRSN)**। प्रशिक्षण में **AI** आधारित तकनीक, संवेदी फ्यूजन, और संयुक्त युद्धाभ्यास शामिल थे। नतीजों में **SOPs** और **Engagement Decision Matrix** शामिल हैं, जो ड्रोन रोधी रणनीति को मजबूत बनाते हैं।

## 5. **Abusupyan Kharkharov Honoured with BRICS International Award 2025**

In **October 2025**, **Abusupyan Kharkharov**, former Deputy PM of Dagestan, received the **BRICS International Award 2025** in **Moscow, Russia**, for his contributions to **spiritual education, cultural development, and maritime innovation**. The event was hosted by the **State Duma** and organized by **The Times of Russia Group** with the **BRICS Culture Media Forum (BCMF)**. Highlights included the **rebirth of The Times of Russia**, a round table on **BRICS+** initiatives, and recognition of **global peacemakers** like **Arseny Kaptelov** and **Vasily Zovdun**. Key initiatives: **Millennium Peace Prize, Ambassadors for Peace**.

अक्टूबर 2025 में दागोस्तान के पूर्व उप-प्रधानमंत्री अबुसुप्यान खारखारोव को **BRICS** अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2025 से मास्को, रूस में सम्मानित किया गया। उन्हें यह सम्मान आध्यात्मिक शिक्षा, सांस्कृतिक विकास, और समुद्री नवाचार में योगदान के लिए मिला। यह कार्यक्रम **The Times of Russia Group** और **BRICS Culture Media Forum (BCMF)** द्वारा आयोजित किया गया। प्रमुख घटनाएं थीं: **The Times of Russia** का पुनःप्रारंभ, **BRICS+** वैश्विक पहलों पर गोलमेज चर्चा, और शांति दूतों जैसे **Arseny Kaptelov** और **Vasily Zovdun** का सम्मान। प्रमुख पहलें: **Millennium Peace Prize, Ambassadors for Peace Initiative**।

## 6. **Gujarat Cabinet Rejig: Harsh Sanghvi Appointed Deputy CM; Rivaba Jadeja & 24 Others Sworn-in as Ministers**



In **October 2025**, Gujarat CM **Bhupendra Patel** expanded the **state cabinet**, increasing its strength from **17 to 26 ministers** by inducting **19 new ministers** and retaining **6**. **21 ministers** took oath, administered by **Governor Acharya Devvrat** at **Raj Bhavan, Gandhinagar**. **Harsh Sanghvi** was appointed **Deputy CM**, becoming the **5th Dy-CM** in Gujarat's history. **Rivaba Jadeja**, **MLA from Jamnagar**, was also inducted. Key attendees included **JP Nadda**, **Mansukh Mandaviya**, and **C.R. Patil**. Gujarat now has **21 ministers** including **5 Cabinet Ministers**, **3 MoS (IC)**, and **12 MoS**.

अक्टूबर 2025 में गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने मंत्रिमंडल विस्तार किया, जिसमें 19 नए मंत्री शामिल किए गए और 6 पुराने मंत्री बरकरार रखे गए, जिससे कुल संख्या 17 से बढ़कर 26 हो गई। 21 मंत्रियों ने गवर्नर आचार्य देवव्रत से गांधीनगर के राजभवन में शपथ ली। हर्ष सांघवी को उपमुख्यमंत्री बनाया गया—वे गुजरात के 5वें Dy-CM बने। जामनगर की विधायक रिवाबा जडेजा भी मंत्रिमंडल में शामिल हुईं। समारोह में जेपी नड्डा, मनसुख मांडविया, और सी.आर. पाटिल जैसे प्रमुख नेता शामिल हुए।

## 7. Union Minister Rajnath Singh Unveils HAL's First Tejas LCA Mk1A in Nashik, Maharashtra



On **October 17, 2025**, Defence Minister **Rajnath Singh** unveiled the **first LCA Tejas Mk1A fighter jet** and inaugurated the **third production line** at **HAL Nashik**, marking a major milestone in the **indigenous LCA programme**.

The **Tejas Mk1A** completed its **maiden flight**, confirming operational readiness. Each production line will produce **8 jets annually**, aiming to deliver **180 jets by 2032–33**. Singh also inaugurated the **second production line** of the **HTT-40 trainer aircraft** to boost **advanced pilot training**. **HAL CMD: Dr. D.K. Sunil Kumar**; HQ: **Bengaluru**.

**17 अक्टूबर 2025** को रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने **LCA तेजस Mk1A** का पहला फाइटर जेट और तीसरी उत्पादन लाइन का उद्घाटन **HAL नासिक** में किया, जो स्वदेशी लड़ाकू विमान कार्यक्रम की बड़ी उपलब्धि है। इस विमान ने पहली उड़ान (**Maiden Flight**) सफलतापूर्वक पूरी की। हर लाइन से हर साल **8** विमान तैयार होंगे, ताकि **2032–33** तक **180** तेजस **Mk1A** वायुसेना को मिल सकें। साथ ही, **HTT-40** ट्रेनर एयरक्राफ्ट की दूसरी उत्पादन लाइन भी शुरू की गई। **HAL** के **CMD** हैं डॉ. डी.के. सुनील कुमार।

## **8. India's U-17 Women's Football Team Qualifies for AFC Women's Asian Cup for First time**

In **October 2025**, India's **U-17 women's football team**, known as the **Young Tigresses**, qualified for the **AFC U-17 Women's Asian Cup 2026** by defeating **Uzbekistan 2-1** in **Group G** at **Dolen Omurzakov Stadium, Bishkek (Kyrgyzstan)**. This is India's **first-ever qualification through the official process**; last participation was in **2005**. **China** will host the **10th edition** in **April 2026**. Historic milestone: **All three Indian women's teams — U-17, U-20, and Senior — have qualified for their respective AFC Asian Cups for the first time ever..**

**अक्टूबर 2025** में भारत की **अंडर-17 महिला फुटबॉल टीम (यंग टाइग्रेस)** ने **उज्बेकिस्तान** को **2-1** से हराकर **AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026** के लिए क्वालिफाई किया। यह मुकाबला **डोलन ओमुरजाकोव स्टेडियम, बिश्केक (किर्गिस्तान)** में **ग्रुप G** के तहत खेला गया। यह पहली बार है जब भारत ने क्वालिफिकेशन प्रक्रिया के जरिए टूर्नामेंट में जगह बनाई है (पिछली बार **2005** में खेला था)। चीन **अप्रैल 2026** में **10वें संस्करण** की मेजबानी करेगा। इतिहास में पहली बार, भारत की **U-17, U-20, और सीनियर महिला टीमों** में **AFC एशियन कप** के लिए क्वालिफाई हुई हैं।

## **9. Japan's former PM Tomiichi Murayama Passed Away**

On **October 17, 2025**, Japan's former Prime Minister **Tomiichi Murayama** passed away at the age of **101** in **Ōita, Japan**. He served as Japan's **81st**

**PM (1994–1996) and was the first socialist PM in 50 years. He is globally known for the 1995 “Murayama Statement”, a historic World War II apology to Asian victims. A leader of the Japan Socialist Party, he led a coalition government and later advocated for peace and Japan’s pacifist Constitution, especially Article 9, even after his retirement in 2000.**

**17 अक्टूबर 2025** को जापान के पूर्व प्रधानमंत्री तोमिइची मुरायामा का **Ōita, Japan** में **101** वर्ष की आयु में निधन हो गया। वे **1994** से **1996** तक जापान के **81**वें प्रधानमंत्री रहे और पिछले **50** वर्षों में पहले समाजवादी नेता बने। वे **1995** के “मुरायामा स्टेटमेंट” के लिए प्रसिद्ध हैं, जिसमें उन्होंने एशियाई युद्ध पीड़ितों से माफी मांगी थी। वे जापान सोशलिस्ट पार्टी के नेता थे और बाद में उन्होंने शांति, मिलनसारिता, और जापान के शांतिवादी संविधान (विशेषकर अनुच्छेद **9**) का समर्थन किया।

Plutus Academy